Descontos Concedidos (756)   (541)   39,7% (400)   89,0%

Outros (3.873)   (255)   1418,8% (1.219)   217,7%

Resultado Financeiro (8.325)   3.613   -330,4% (3.972)   109,6%

14

Lucro Líquido

O lucro operacional apresentou um crescimento de 61,3%, passando de R$58,4 milhões no 1T14,
para R$94,3 milhões no 1T15. Esse aumento registrado se deve, principalmente, ao robusto
crescimento da base de alunos que incide diretamente no aumento das receitas, decorrente da
expansão orgânica e da aquisição da UNAMA/FIT e UnG.

O lucro líquido aumentou de R$58,7 milhões no período de três meses encerrado em 31 de março
de 2014, para R$82,8 milhões no mesmo período de 2015, representando um aumento de 41,1%.
Como percentual da receita líquida, o lucro líquido do exercício passou de 38,0% para 30,7% nos
mesmos períodos, representando uma redução de 7,2 p.p. na margem líquida. Excluindo o lucro
líquido da UNAMA e UnG o resultado teria sido R$52,4 milhões.

Dados Financeiros Proforma Unama e UnG

Contas a Receber e Prazo Médio de Recebimento

Lucro Líquido (Valores em R$ ('000)) 1T15 1T14
Var. (%)

1T15 x 1T14

4T14
Var. (%)

1T15 x 4T14

Lucro Operacional 94.273   58.436   61,3% 51.123   84,4%

(+) Resultado Financeiro (8.325)   3.613   -330,4% (3.972)   109,6%

(+) IR / CS do Exercício (3.104)   (3.343)   -7,1% (3.377)   -8,1%

Lucro (Prejuízo) Líquido 82.844   58.706   41,1% 43.774   89,3%

Margem Líquida 30,7% 38,0% -7,2 p.p. 21,5% 9,3 p.p.

SER Educacional

Divulgado 1T15

Receita Líquida 191.699   49.785   28.014   269.498

Lucro Bruto 120.161   29.999   16.326   166.487

Margem Bruta (%) 62,7% 60,3% 58,3% 61,8%

EBITDA 72.542   23.308   10.749   106.599

Margem EBITDA (%) 37,8% 46,8% 38,4% 39,6%

EBITDA AJUSTADO 72.131   22.627   9.807   104.566

Margem EBITDA Ajustada (%) 37,6% 45,5% 35,0% 38,8%

Lucro / (Prejuízo) Líquido 52.432   21.319   9.093   82.844

Margem Lucro Líquido (%) 27,4% 42,8% 32,5% 30,7%

Destaques Resultados UNAMA e UnG (R$ milhares) Ser UNAMA/FIT UnG

Evolução de Contas e Prazo Médio a Receber

(Valores em R$ ('000))

4T12 1T13 2T13 3T13 4T13 1T14 2T14 3T14 4T14 1T15

Contas a Receber Bruto 100.810   131.501   127.208   103.605   113.858   139.205   195.489   180.626   233.238   333.900

Mensalidades de alunos 50.770   59.408   66.307   28.584   35.883   33.970   43.577   35.479   73.922   103.462

FIES 12.117   30.394   21.213   44.220   43.470   69.776   109.410   101.518   107.340   156.316